97 dare] BN2 omite. 

98 uni] BN2 unum. 

99 cui] Col si. 

100 ea] P omite. 

101 tenente] Tor teneret. 

102 viduitatem] Esc2 viduitate; tenente viduitatem] Col viduitatem tenente. 

103 quoniam] Lond que; BC sed. 

104 alio] Col añade: tam cito; Tor añade: et. 

~
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dotes105. Poterit eciam106 dare secundam107 hereditatem illi108 loco109, ubi vir suus110 est
sepultus, si ipsa eciam111 ibi112 elegerit113 sepulturam. Tertiam vero poterit dare114 filiis,
ut ibi115 omnes116 sorciantur117; et sic118 ingenua potest hereditatem119 dividere ut dic-
tum est120.

In divisione tamen aliarum121 rerum122 debet ipsa123 habere suas124 vestes integre125,
atque ioyas126, et unum lectum paratum127 optime128 de melioribus pannis129, qui130 sunt
in domo, et unum vas argenti131, et unam captivam, et unam mulam de cavalgar132, si

( 354 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

105 dotes] Esc1 añade: Et; quoniam quam – dotes] BC repite dicho texto. 

106 eciam] Col tamen; Esc2 et. 

107 secundam] Col y BN1 unam. 

108 secundam hereditatem illi] P omite. 

109 illi loco] Lond, Tor loco y BN3 illi. 

110 vir suus] Col y Tor suus vir. 

111 eciam] Lond, Esc1, Tor, BN1, BC y BN3 omiten; BN2 y Esc2 sibi. 

112 ibi] P y BC sibi; Lond, Esc1 y BN1 añaden sibi; ipsa – ibi] Col omite. 

113 elegerit] BN3 añade: sibi. 

114 dare] Esc2 dimittere. 

115 ibi] Col y Tor omiten. 

116 omnes] BC omite; Col y Tor añaden: sibi; ibi omnes] Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 omnes ibi. 

117 sorciantur] BN2 y BN3 sotientur; P pariter sortientur. 

118 sic] Lond, Esc1. Tor, BN2 y Esc2 omiten. 

119 hereditatem] BN1, P y BN2 hereditates; Col omite. 

120 dictum est] P y BC est dictum. 

121 tamen aliarum] Col omite. 

122 rerum] Col y BN2 añaden: mobilium. 

123 ipsa] Lond omite; BN2 ista. 

124 suas] Col omite. 

125 integre] Col integras. 

126 ioyas] Esc2 añade: autem per parte. 

127 lectum paratum] Tor paratum lectum. 

128 optime] Col optimum; P y BC omiten. 

129 pannis] BC añade: integre. 

130 qui] BN3 domus vel que. 

131 argenti] BC argentei. 

132 cavalgar] Esc2 y BN1 cavalgare cum suis apparamentis; Esc1, BN2, P (al margen) y BN3 añaden: cum suis appa-
ramentis. 

~
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totum habuerit133 ibi134; debet etiam habere duas bestias de arada135 cum suis136 appara-
tibus137 si faciant138 laborare. Et139 si totum140 istud141 non habuerit142, accipiat ipsa de
eo143 quod fuerit144 in domo145 de prescriptis146, et147 de148 quantis149 maneficiis150, que151

habuerint152, de unaquaque153 materia154 accipiat155 unum156, et similiter de mobilibus
aliis accipiat157 medietatem158.

( 355 )

~ Liber Quintus ~

133 habuerit] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, BC y BN3 fuerit; totum habuerit] P habuerit totum. 

134 habuerit ibi] Col, Esc1, Tor, BN1 y BN2 ibi fuerit; si totu habuerit ibi] Esc2 omite. 

135 habere – arada] BC duas bestias de arada habere; debet – arada] P añadido al margen. 

136 suis] Col omite. 

137 apparatibus] Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P y BN3 apparamentis. 

138 faciant] Tor, BN1, BC y BN2 faciunt; P facuerit. 

139 Et] Esc2 omite. 

140 totum] BN2 omite. 

141 istud] Esc1 illud. 

142 habuerit] BN2 invenitur in domo; totum – habuerit] P non habuerit totum istud. 

143 eo] BN1 rebus; BN2 hiis; Esc2 ipsis; de eo] Lond, Tor y BN3 omiten. 

144 fuerit] Lond, Tor y BN3 habuerit; quod fuerit] BN1 quas; de eo quod fuerit] Esc1 que. 

145 domo] Lond, Tor, Esc2 y BN3 añaden: eorum; BN1 añade: habuerit; fuerit in domo] Tor y Esc2 in domo eorum
fuerit; BN2 y P in domo fuerit; de eo- domo] Col de rebus quas in domo habuerit. 

146 prescriptis] Esc2 suprascriptis. 

147 de prescriptis et] Esc1 sunt quod; BN2 omite. 

148 de] BN3 omite. 

149 quantis] BN2 tantis. 

150 maneficiis] BN2, P y SP manificiis. 

151 que] Lond, Esc1, BN1 y Esc2 omiten. 

152 que habuerint] Col habuit; Tor omite; BN2 habeat; P ibi fuerint duplicatis. 

153 unaquaque] Col unaqualibet, P unoquoque. 

154 materia] P manificio; Esc2 añade: si supla fuerint; BN3 añade: ipsa. 

155 accipiat] Tor habuerit; de – accipiat] Tor accipiat de unaquaque materia. 

156 unum] Lond añade: unde in aliis si forte ibi fuerint accipiat medietatem; Tor añade: in aliis si forte ibi fuerint
accipiat medietatem; P añade: exceptis cupis et honorabilibus. 

157 unum – accipiat] Col omite. 

158 et similiter – medietatem] BN1 in aliis si forte ibi fuerint accipiant medietatem et similiter de mobilibus aliis acci-
piat medietatem. Omnis mulier que adulterium committit dotes petere unquam non valebit (cf. fuero 5.3.5). BN2
a continuación de este fuero pone el fuero 5 de este mismo título. 

~

06-LibFueAragLat  30/7/10  14:14  Página 355

<3c> De dote mulieris infançona159

<3> Mulier francha160 dotatur161 in quingentis solidis162 ab eo a163 quo164 ducitur165, quos
assignet166 ei in167 rebus, quas habet168, et169 in futurum170 est habiturus. Tamen bene
potest eam in plus171 dotare172, si vult. Tamen173, ex quo174 susceperit175 a viro176

filium177, vivat aut moriatur filius, secundum forum non potest178 petere179 dotes sibi
promissas180.

Si vero filium181 non suceperit182, debet recipere integre183 suas dotes184 cum omnibus
aliis, que in185 proximo precedenti186 capitulo187 continentur.

( 356 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

159 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, a la que añade: rubrica. En su lugar Esc2 pone: Ydem y BN3 Super eodem. 

160 francha] Lond infançona; Col, BN1, Esc2 y BN3 añaden: id est civitatis; Esc1 añade: id es civis; BN2 añade: id
est quita; P añade: id est de civitate. 

161 dotatur] Tor id est, civitatis datur. 

162 solidis] Lond omite. 

163 a] Col, Lond, Tor, BN1 y BN3 omiten. 

164 a quo] Esc1 quid; BN2 y P qui; BC qui ea. 

165 ducitur] P ducit eam; BC duxit. 

166 assignet] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, P y Esc2 assignabit. 

167 ei in] BN2 vir super. 

168 quas habet] BC omite. 

169 et] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 vel. 

170 futurum] Lond añade: habebit vel. 

171 in plus] BC omite. 

172 in plus dotare] Lond y BN1 dotare in plus; eam – dotare] Tor y P dotare eam in plus. 

173 Tamen] BC Sed. 

174 ex quo] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2 y BN3 postquam; BC quod; P omite. 

175 susceperit] BN1 y BC suscepit; Esc2 acceperit. 

176 a viro] BC ab eo. 

177 filium] BN2 añade: aut. 

178 potest] Col, Lond, BN1, BN2, P y BN3 poterit. 

179 petere] Col omite. 

180 promissas] Col añade: retinere. 

181 filium] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P, BC y Esc2 añaden: ex eo. 

182 susceperit] BC sucepit; filium non suceperit] Col ex ea non acceperit filium. 

183 recipere integre] Col, Esc1 y BN2 integre recipere. 

184 dotes] BN1 añade: sibi promissas; suas dotes] Col y BC dotes suas. 

185 in] Col omite. 

186 precedenti] BC omite. 

187 capitulo] Col titulo. 

~
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<3d> De dote villana188

<4> Villana189 debet habere per suas dotes, unam domum coopertam190, in qua sint XII
bige191, et unam arençatam192 vinearum, et unum campum, in quo possit seminare
unam193 arovam194 tritici195 in voce linaris, et196 suas vestes integre, et suas197 ioyas198,
et unum199 lectum bene paratum de melioribus pannis200, qui sint201 in domo202, et duas
meliores203 bestias204 de205 domo, aptas ad laborandum, cum omnibus206 suis apara-
mentis.

Tamen, si susceperit a viro filium, solummodo quod207 vivus208 nascatur209, amittit210

villana suas dotes211, licet incontinenti moriatur.

( 357 )

~ Liber Quintus ~

188 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, a la que añade: rubrica. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

189 villana] Col, Esc1, Tor, BN1, Esc2, BC y BN3 añaden: id est, de villa infancionis vel regis; BN2 añade: rustica, id
est, de villa infancionis vel regis; P añade: de villa infançonis vel regis. 

190 coopertam] Col omite. 

191 bige] Col, BN1 y BN3 bigas; XII bige] BN1 bigas XII.

192 arençatam] BC anratam (¡). 

193 unam] Lond y BN2 unum. 

194 arovam] Lond arruevo; BN2 arovum. 

195 tritici] Tor añade: et. 

196 et] P atque. 

197 et suas] P atque. 

198 suas ioyas] BC yoyas suas. 

199 unum] Col suum. 

200 de melioribus pannis] Lond omite. 

201 sint] Col, BN1, P y BN2 sunt. 

202 domo] P añade: et omnia alia tanquam ingenua. 

203 meliores] BN3 de melioribus. 

204 meliores bestias] BN3 bestias de melioribus; BC bestias meliores. 

205 de] Lond que sint in; BN2 que sunt in. 

206 omnibus] BN3 omite. 

207 quod] BN1 ut filius. 

208 vivus] BN2 unus. 

209 vivus nascatur] Esc2 nascatur vivus. 

210 amittit] Esc1, BN2 y BN3 amittat. 

211 suas dotes] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 dotes suas. 

~
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Et212 in213 aliis rebus214, que215 in domo fuerint, habeat216 secundum forum similiter217

partem218 suam219.

Quod220, si221 non habet222 domum de XII bigis223, det224 aliam225 in qua plures bige226

sint227 ultra228 XII229, et230 ipsa accipiat231 partem232 integre233, et234 medietatem235

omnium mobilium236 indifferenter237, et medietatem238 immobilium omnium239, que
ex240 quo241 ambo242 fuerunt243, pariter244 sunt245 lucrati246.

( 358 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

212 Et] Esc1 omite; Tor Etiam. 

213 in] Esc2 omite. 

214 rebus] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, BC y Esc2 omiten. 

215 que] Esc2 quod. 

216 habeat] Tor habeant. 

217 secundum forum similiter] BN3 omite. 

218 similiter partem] BC partem similiter. 

219 partem suam] BN1 suam partem; secundum – suam] Tor similiter partem suam secundum forum. 

220 Quod] Col, Esc1, Tor, BN1, BN2, P y Esc2 Et; Lond Que. 

221 si] BN2 añade hiis. 

222 habet] Col, Esc1, Tor, BN1, BN2 y Esc2 habuerit. 

223 bigis] BC biguis; XII bigis] BN1 bigis XII. 

224 det] Lond debet habere; Tor y BN1 vel. 

225 aliam] Tor alia. 

226 bige] BC bigue. 

227 sint] Tor sunt; bige sint] Col, Esc1 y BN1 sint bige; plures bige sint] Tor sunt plures bige; Esc2 y P sint plures bige. 

228 ultra] Lond, Esc1, Tor, BN1, P y BN3 citra; Esc2 extra. 

229 XII] Esc1, Esc2 y BN3 añaden: bigas; P añade: bigue. 

230 et] Col, P y BN3 añaden: quod; Tor añade: bigas que; BN1 añade: bigas quod; BN2 vigas.